
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Centro Est

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 261

ADOTTATO IL 19/02/2024

 ESECUTIVO DAL  19/02/2024

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI POSTI AUTO NEGLI SPAZI DI
SOSTA NELL’AREA PARCHEGGIO SITA IN VIA GRAMSCI 10 E ROSSO (AREA
DARSENA) –
(D.D. TIPO A)

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

-  gli  artt.  4,  16 e 17 del  Decreto Legislativo  n.  165 del  30/03/2001 e  successive modifiche e
integrazioni, che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica
rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di
gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72
del  12/06/2020  e  successive  modifiche  e  integrazione,  ultima  modifica  con  Deliberazione  di
Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007. Modificato con deliberazione del Consiglio Comunale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



n. 33 del 11.04.2017. All.1 modificato con delibera Consiglio Comunale n. 40 del 07.07.2020 e
successiva n. 81 del 21.09.2021;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I, approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i., testo aggiornato con
deliberazione Giunta Comunale n. 92 15.06.2023, ed in particolare il Titolo III “Funzioni di direzione
dell’Ente”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

Visto  il  Provvedimento  del  Sindaco  N.ORD-2023-124  del  05/04/2023  avente  ad  oggetto
“Assegnazione dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro-Est” e “Municipio VIII Medio-Levante”
al Dott. Marco Pasini; 

Vista la nomina del Responsabile Area Servizi al Cittadino Municipio I Centro Est, Dott.ssa Noemi
Ridolfi, quale Responsabile Unico del Provvedimento;

Considerato  che  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  7  del  14/02/2024  venivano
approvate le linee guida del bando pubblico per l’assegnazione di posti auto negli spazi di sosta
nell’area parcheggio sita in via Gramsci 10 E rosso (Area Darsena);

Ritenuto di procedere all’approvazione del succitato Bando che si allega al presente atto qua le
parte integrante e sostanziale;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- del D.Lgs 267/2000 (TUEL),

Per le motivazioni espresse in premessa

_____   

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



DETERMINA

1. in esecuzione di quanto deliberato dalla Giunta del Municipio I – Centro Est, con D.G.M. n. 7 del
14/02/2024, di approvare il bando pubblico per l’assegnazione di posti auto negli spazi di sosta
nell’area parcheggio sita in via Gramsci 10 e rosso (Area Darsena) che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla pubblicizzazione del suddetto bando secondo le modalità previste dall' Ente;

3. di dare atto dell’avvenuto accertamento di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di
entrate e non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertu ra
finanziaria della spesa previsto dall’art. 49, c.1 D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore del Municipio I Centro Est

Dott. Marco Pasini

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



 
 

 
COMUNE DI GENOVA 

 

Il Municipio I – Centro Est 
 

BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI POSTI AUTO NEGLI SPAZI 
DI SOSTA NELL’AREA PARCHEGGIO SITA IN VIA GRAMSCI 10 E rosso 
(AREA DARSENA) 
 

Con determinazione N.  ..  è stata disposta l’approvazione del presente bando pubblico per 
l’assegnazione di posti auto negli spazi di sosta dell’area parcheggio sita in Via Gramsci, 10 E rosso 
(area Darsena) 

 

 

I cittadini residenti nel territorio municipale e gli operatori economici all’interno del territorio 
municipale, in possesso dei requisiti, possono presentare domanda in merito alla possibilità di  

 

Assegnazione di spazi di sosta nell’area di parcheggio di Via GRAMSCI 10 E rosso  
                                                         (area Darsena) 

 

in misura pari a:  

n. 193 posti auto per i residenti al costo mensile di € 60,00 IVA compresa; 

nel caso in cui la totalità delle domande da parte dei residenti fossero inferiori ai 193 posti auto 
disponibili, si procederà all’assegnazione della quota residuale agli operatori economici al costo 
mensile di € 75,00 IVA compresa;   

 

1. TERMINI GENERALI 

 

È posta a bando pubblico l’assegnazione di spazi riservati di sosta nell’area di parcheggio di Via 
Gramsci 10 E rosso (area Darsena) gestita, per conto del Comune di Genova, da Genova Parcheggi 
S.p.A. 

Sono posti a bando n. 193 posti auto per i residenti, al costo mensile di € 60,00 IVA compresa. 

Nel caso in cui la totalità delle domande da parte dei residenti fossero inferiori ai 193 posti auto 
disponibili, si procederà all’assegnazione della quota residuale agli operatori economici al costo 
mensile di € 75,00 IVA compresa; 

 

Le domande pervenute saranno divise in due gruppi, corrispondenti alle due differenti categorie cui 
il bando è rivolto: 

 la prima destinata ai residenti del Municipio; 

 la seconda alle attività economiche, con sede operativa all’interno del Municipio.  

Le graduatorie per ogni gruppo verranno definite sulla base del punteggio assegnato a ciascuna 



domanda sulla base dei criteri di valutazione nel seguito identificati. 

 

 

Ogni graduatoria, a sua volta, sarà costituita da due sottoinsiemi: 

a) il primo formato dai richiedenti che al momento della presentazione della domanda non sono 
beneficiari del posto auto per l’area di parcheggio soggetta a bando, oppure che ne usufruiscono 
da meno di 1 anno;   

b) il secondo formato dai richiedenti che al momento della presentazione della domanda risultano 
già beneficiari del posto auto dell’area di parcheggio soggetta a bando da un periodo superiore 
a 1 anno. 

Per ciascuna delle graduatorie (residenti ed attività economiche) i posti saranno assegnati a partire 
dal sottoinsieme a). Una volta esaurito l’elenco degli aventi diritto in tale sottoinsieme, nel caso di 
posti residuali, si passerà all’assegnazione dei posti al sottoinsieme b). 

Qualora, esaurita la graduatoria del primo gruppo (residenti), risultino spazi di sosta non ancora 
assegnati, si procederà con la assegnazione agli inseriti in graduatoria del secondo gruppo (attività 
economiche). 

 

Le domande presentate in sede di bando e non soddisfatte verranno poste in una lista di attesa.  

 

Nel periodo successivo alla scadenza del bando potranno essere accettate ulteriori istanze d’ingresso, 
previa rispondenza di tutti i requisiti previsti dal presente bando.   

Tali richieste, qualora non risulti disponibile alcun posto auto, andranno ad integrare la lista di attesa, 
in relazione alla data di presentazione dell’istanza.  

Nel caso di successiva disponibilità di posti, tali spazi verranno assegnati secondo l’ordine della lista 
di attesa, fermo il permanere dei requisiti di accesso.  

 

I soggetti assegnatari di posto auto, indipendentemente dalla data di ingresso nel parcheggio, 
stipuleranno apposito contratto di abbonamento con Genova Parcheggi S.p.A., la cui scadenza 
coinciderà con quella fissata dal presente bando. 

Il contratto avrà una durata massima di anni 3.  

Al termine di tale periodo si procederà nuovamente ad una riassegnazione dei posti mediante nuovo 
bando. 

Al fine del presente bando si intende per “nucleo familiare” esclusivamente quello composto da 
persone avente medesima residenza anagrafica del richiedente. 

Per ogni nucleo familiare può essere presentata una sola domanda.  

Analogamente i veicoli che potranno avere accesso al parcheggio dovranno essere di proprietà dei 
componenti il nucleo familiare così definito.  

I criteri di valutazione “indice di motorizzazione” e “tipologia di motorizzazione” saranno calcolati 
sulla base di quanto sopra definito. 

 

L’abbonamento per la sosta potrà essere rilasciato unicamente alle seguenti classi veicolari: 

a) autovetture per trasporto persone (incluse nella categoria internazionale M1 di cui agli artt. 47 
e 54 del Codice della Strada) (1); 

b) veicoli con massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 ton., adibiti al trasporto 

                                                      
(1) In sede di stipula del contratto di abbonamento con il gestore, sarà possibile prevedere l’utilizzo dello stallo anche ai 
mezzi a due ruote; 



merci(2); 

 

Il posto auto potrà essere utilizzato da tutti gli autoveicoli dichiarati dal richiedente nella 
presentazione della domanda. 

 

La reiterata violazione delle prescrizioni in tema di corretto utilizzo dello stallo di sosta, nonché della 
violazione delle condizioni contrattuali (ivi inclusa la mancata regolarità dei pagamenti dovuti) 
potranno essere causa di diffida da parte del gestore del parcheggio, di eventuale revoca della 
assegnazione, nonché dell’esclusione da successivi bandi di assegnazione di parcheggi in 
abbonamento sul territorio comunale.  

 

La Società Genova Parcheggi è tenuta a segnalare al Municipio I Centro Est le situazioni di 
irregolarità al fine di poter disporre la revoca dell’assegnazione.   

 

2. PRESENTAZIONE DOMANDE 

 

Per accedere al bando i soggetti residenti devono presentare domanda, entro i termini previsti, 
compilando il MODULO 1, invece le attività economiche il MODULO 2. 

 

Il MODULO 1 dovrà essere compilato indicando, come richiesto nel modulo stesso: 

 Dichiarazione sostitutiva dell’atto notorietà relativamente all’attestazione ISEE, ai sensi 
dell’articolo 47 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, qualora i richiedenti intendano fruire del 
punteggio previsto per la situazione economica; 

 Autocertificazione dello Stato di famiglia ai sensi dell’art. 46, D.P.R. 445/2000. 

 

2.1. Documentazione da allegare 
 
Il modulo di domanda dovrà essere corredato dalla seguente documentazione:  

 Copia dei libretti di circolazione di tutti i veicoli per cui si richiede l’accesso al posto auto, 
fronte e retro del documento. 

.        Copia documento di identità del richiedente, fronte e retro del documento.  

 

Si precisa che le domande dovranno essere redatte unicamente sul “Modulo”. 

 

2.2. Consegna delle domande 

Le domande dovranno pervenire in busta chiusa recante l’indicazione del mittente e la 
dicitura “BANDO PER L’ ASSEGNAZIONE DI POSTI AUTO NEGLI SPAZI DI SOSTA NELL’ AREA 
PARCHEGGIO SITA IN VIA GRAMSCI 10 E rosso (AREA DARSENA) 
 
- per raccomandata A/R al seguente indirizzo: Comune di Genova – Archivio Generale e 
Protocollo, Via di Francia, 1 – IX piano; 
 
 

                                                      
(2) È vietato utilizzare lo stallo di sosta come area di rimessaggio materiale. Qualora non venisse rispettata tale regola, ai 
soggetti inadempienti verrà preclusa la possibilità di partecipare ai successivi bandi;  



Oppure 
 
- recapitata a mano: Comune di Genova –Archivio Generale e Protocollo, Via di Francia 1, 
Sportello Auditorium. 
 
La domanda dovrà pervenire, in tutti i casi, entro il termine perentorio, del giorno 02 aprile 
2024, alle ore 12.00. 
 
Al fine del rispetto di detto termine perentorio di scadenza farà fede, esclusivamente, la data di 
arrivo apposta sul plico dal Protocollo del Comune di Genova. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non 
giunga a destinazione in tempo utile. 
 
Il bando, comprensivo degli allegati, potrà essere scaricato dal sito del Municipio 
(https://smart.comune.genova.it/ →Municipio I Centro Est → servizi → Bandi e Gare Municipio. 

Eventuali informazioni relative al Bando in oggetto potranno essere richieste ai numeri telefonici 
010 5574571/588/565/557 dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.00.   

3. REQUISITI DI ACCESSO 

 

3.1. Residenti 

 

 Residenza anagrafica all’interno del Municipio 1 Centro Est (sono esclusi i domiciliati); 

 Proprietà del veicolo secondo le seguenti modalità: 

» proprietà; 

» usufrutto o comodato d’uso al richiedente regolarmente trascritto sulla carta di 
circolazione. In caso di appartenenza al medesimo nucleo familiare non è richiesta la 
trascrizione sulla carta di circolazione; 

» acquisto con patto di riservato dominio; 

» locazione finanziaria (leasing) o noleggio; 

» uso, dimostrato con dichiarazione del proprietario del veicolo resa ai sensi dell'art. 47 del 
DPR n. 445 del 28/12/2000, in concessione da parte di società di cui è dipendente, 
collaboratore con regolare contratto e per la durata dello stesso, socio o titolare; 

 

3.2. Attività Economiche 

 

 Sede operativa nel territorio del Municipio I Centro Est 

 Proprietà del veicolo secondo le seguenti modalità: 

» proprietà; 

» usufrutto o comodato d’uso al richiedente (in caso di persona fisica) / all’impresa o al 
suo titolare regolarmente trascritto sulla carta di circolazione; 

» acquisto da parte del richiedente (in caso di persona fisica) / dell’impresa o del suo 
titolare con patto di riservato dominio; 

» utilizzo al richiedente (in caso di persona fisica) / all’impresa o al suo titolare a titolo di 
locazione finanziaria. 

 Tipologia del veicolo: veicoli con massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 ton., 
adibiti al trasporto merci; 



 Nessuna disponibilità da parte dell’impresa di spazi di sosta riservati; 

 

 

4. MOTIVI DI ESCLUSIONE 
 
4.1 Si procederà in ogni caso all’ esclusione del concorrente nel caso in cui:   

 

a) non sia rispettato il termine perentorio previsto dal presente bando per la presentazione della 
domanda di partecipazione; 

b) la documentazione non sia debitamente compilata e completa di tutti gli allegati, nel rispetto 
di quanto indicato al punto 2 e al punto 2.1 del presente bando;  

c) manchi il possesso dei requisiti di accesso cui al punto 3 del presente bando, alla data di 
scadenza del termine di presentazione della domanda.         

 

4.2 Eventuali errori formali, ma non sostanziali presenti nella domanda di partecipazione al bando, 
così come eventuali carenze relative alla documentazione presentata potranno essere sanati in un 
termine congruo che verrà stabilito dalla Commissione e comunicato all’ indirizzo email indicato 
dal concorrente nella domanda di partecipazione.  

   

5. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
L’esame delle domande di partecipazione al bando sarà effettuato da apposita Commissione, che 
verrà costituita con successivo e specifico provvedimento dirigenziale. 

 

6. CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Al fine di definire la graduatoria per l’assegnazione dei posti, ad ogni domanda verrà attribuito un 
punteggio, secondo i criteri nel seguito elencati. 

I punteggi verranno attribuiti secondo le modalità riportate in Allegato A. 

A parità di punteggio farà fede la data di presentazione della domanda e il relativo numero di 
protocollo assegnato all’ istanza da parte dell’Archivio Generale e Protocollo. 

 

6.1. Residenti 

 

Verranno attribuiti massimo 100 punti secondo i seguenti criteri: 

 Residenza - criterio di prossimità (max 20 punti): 

» Fascia 1 (Vie limitrofe – vedi Allegato B);  

» Fascia 2 (Tutte le altre vie). 

 Indice di motorizzazione del nucleo familiare di appartenenza (max 30 punti). 

 Tipologia di motorizzazione / classe emissiva (max 20 punti). 

 Situazione reddituale, sulla base della certificazione ISEE - Indicatore Situazione Economica 
Equivalente (max 30 punti). 

 

 

 



6.2. Attività Economiche 

Verranno attribuiti massimo 100 punti secondo i seguenti criteri: 

 Sede operativa - criterio di prossimità (max 50 punti): 

» Fascia 1 (Vie limitrofe – vedi Allegato B)  

» Fascia 2 (Tutte le altre vie). 

 Tipologia di motorizzazione - classe emissiva (max 50 punti). 

 

 

 

7. FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E VERIFICHE 

 

Ad ogni domanda verrà attribuito un punteggio secondo le modalità riportate in Allegato A.  

Per ogni categoria ed ogni sottogruppo verrà attribuito la prima posizione in graduatoria alla domanda 
con il punteggio più elevato. 

L’Amministrazione Comunale, al fine di garantire l’effettiva equità nell’applicazione del 
regolamento di accesso, si riserva di effettuare controlli a campione per la verifica sulla veridicità 
delle autocertificazioni allegate alla domanda di iscrizione. In caso di irregolarità e/o omissioni si 
procede all’assunzione dei provvedimenti conseguenti e alla revoca del beneficio concesso. 

 

 



Allegato A – Criteri di valutazione 
 

 

1. PREMESSE 

 

Il presente allegato riporta i criteri di valutazione delle richieste relative al bando di assegnazione di posti 
auto per residenti ed attività economiche nel parcheggio nell’area di Via Gramsci 10 E rosso (area 
Darsena). 

 

2. DEFINIZIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE 
DEI PUNTEGGI 

 

2.1. Residenti 

 

I criteri di valutazione delle domande presentate, ed i relativi punteggi massimi ad essi attribuiti, sono 
identificati nella tabella seguente. 
Ad ogni domanda, sulla base dello status del richiedente, verrà attribuito un punteggio massimo di 100 
punti che determinerà l’ordine di accesso alla graduatoria per l’assegnazione dei posti disponibili. 
 

Criterio 
Punteggio 
massimo 

C1 Residenza – criterio prossimità 20 

C2 Indice di motorizzazione 30 

C3 Classe emissiva 20 

C4 Fascia di reddito 30 

 

 

C1) Il presente criterio intende valorizzare coloro i quali risiedono in prossimità dell’area di parcheggio 
oggetto del bando, essendo queste localizzate in zone critiche dal punto di vista dell’offerta della 
sosta su suolo pubblico.  

Verrà dunque attribuito il punteggio massimo pari a 20 ai richiedenti che risiedono nelle vie elencate 
in Allegato B, mentre nessun punteggio sarà assegnato ai residenti nelle vie residuali del territorio 
del Municipio. 

 

 

C2) Tale punteggio è assegnato quale criterio premiante dei comportamenti virtuosi dei nuclei familiari 
che utilizzano il minor numero possibile di mezzi di trasporto privati.  

Dunque per la sua attribuzione si quantifica il cosiddetto “indice di motorizzazione” inteso come il 
rapporto tra il numero dei veicoli equivalenti di proprietà del nucleo familiare, ad esclusione del 
primo autoveicolo, ed il numero delle persone componenti il nucleo stesso, di età maggiore o uguale 
a 14 anni.  

Ai fini del calcolo viene attribuito un peso di 1,20 agli autoveicoli e 0,75 ai motoveicoli e ciclomotori. 

Sulla base dell’indice di motorizzazione (IM) sarà attribuito il punteggio così calcolato: 

 















10

10)1(*30

030

2

IMper

IMperIM

IMper

PC

 



 

 

C3) Il punteggio favorisce coloro i quali utilizzano mezzi di trasporto privati a basso impatto ambientale. 
Lo stesso è determinato sulla base della classe emissiva dei veicoli per cui si presenta domanda di 
accesso al posto auto, secondo la seguente classe di valori: 

 

Classe emissiva  Punteggio  

Pre-Euro; Euro 1; Euro 2 0 

Euro 3 4 

Euro 4 7 

Euro 5 10 

Euro 6 15 

Ibrido/elettrico 20 

 

Il punteggio è assegnato sulla base della seguente formula: 

V

p
P i

i

C


3  

dove 

pi = punteggio assegnato a ciascun veicolo sulla base della classe emissiva di appartenenza  

V = numero totale dei veicoli per cui si richiede l’accesso al posto auto bandito. 

 

 

C4) Il punteggio è attribuito per l’eventuale valutazione della situazione economica del nucleo familiare 
del richiedente, qualora quest’ultimo se ne voglia avvalere, presentando l’attestazione ISEE.  

Il punteggio è calcolato secondo la seguente formula: 

 














00,000.5000,000.305

00,000.3000,500.5980/00,900.34

00,500.5030

4

ISEEper

ISEEperISEE

ISEEper

PC  

Viene attribuito un punteggio pari a 0 nel caso di ISEE superiore a 50.000,00 o per mancata 
presentazione della certificazione ISEE. 

 

 

2.2. ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO FINALE  

 

Una volta assegnati i punteggi per i singoli criteri, ad ogni richiedente verrà quindi attribuito un punteggio 
totale calcolato secondo la formula: 





4

1
,,

C

Ci
jijTOT PP  

dove: 

PTOT,j  =  punteggio finale per il j-esimo richiedente 

Pi,j =  punteggio assegnato per il criterio i-esimo al richiedente j-esimo  

 

 



Allegato B – Vie limitrofe 
 

 
ARCHIVOLTO DEI CONSERVATORI DEL 
MARE  
ARCHIVOLTO DI SAN GIOVANNI IL VECCHIO 
ARCHIVOLTO GUARNIERI 
PIAZZA ACQUAVERDE 
PIAZZA BANCHI 
PIAZZA BANDIERA 
PIAZZA CAMPETTO 
PIAZZA CINQUE LAMPADI 
PIAZZA DE FRANCHI 
PIAZZA DE MARINI 
PIAZZA DEI GARIBALDI 
PIAZZA DEI GRECI 
PIAZZA DEI MACELLI DI SOZIGLIA 
PIAZZA DEI TRUOGOLI DI SANTA BRIGIDA 
PIAZZA DEL CAMPO 
PIAZZA DEL CARMINE 
PIAZZA DEL FERRO 
PIAZZA DEL PRINCIPE 
PIAZZA DEL SANTO SEPOLCRO 
PIAZZA DEL SERRIGLIO 
PIAZZA DELLA CERNAIA 
PIAZZA DELLA COMMENDA 
PIAZZA DELLA DARSENA 
PIAZZA DELLA LEPRE 
PIAZZA DELLA MADDALENA 
PIAZZA DELLA NUNZIATA 
PIAZZA DELLA POSTA VECCHIA 
PIAZZA DELLA RAIBETTA 
PIAZZA DELL'AGNELLO 
PIAZZA DELL'AMOR PERFETTO 
PIAZZA DELLE OCHE 
PIAZZA DELLE SCUOLE PIE 
PIAZZA DELLE VIGNE 
PIAZZA DELLO STATUTO 
PIAZZA DI FOSSATELLO 
PIAZZA DI METELINO 
PIAZZA DI PELLICCERIA 
PIAZZA DI SAN MARCELLINO 
PIAZZA DI SAN PANCRAZIO 
PIAZZA DI SANTA BRIGIDA 
PIAZZA DI SANTA FEDE 
PIAZZA DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI 
PIAZZA DI SANTA SABINA 
PIAZZA DI SOZIGLIA 
PIAZZA DON ANDREA GALLO 
PIAZZA DURAZZO 



PIAZZA GRIMALDI 
PIAZZA INFERIORE DEL ROSO 
PIAZZA INFERIORE DI PELLICCERIA 
PIAZZA INVREA 
PIAZZA LAVAGNA 
PIAZZA LUCCOLI 
PIAZZA MORCHI 
PIAZZA PEDRO FERREIRA 
PIAZZA PINELLI 
PIAZZA SAN LORENZO 
PIAZZA SAN LUCA 
PIAZZA SAN MATTEO 
PIAZZA SANT'ELENA 
PIAZZA SENAREGA 
PIAZZA SUPERIORE DEL ROSO 
PIAZZA VACCHERO 
PIAZZETTA BOCCANEGRA 
PIAZZETTA CAMBIASO 
PIAZZETTA CARLO CHIAFFARINO 
PIAZZETTA CHIGHIZOLA 
PIAZZETTA DEGLI ORTI DI BANCHI 
PIAZZETTA DEI FREGOSO 
PIAZZETTA DEI TINTORI 
PIAZZETTA DEL POZZETTO 
PIAZZETTA DI SAN FILIPPO 
PIAZZETTA DI SAN GIOVANNI IL VECCHIO 
PIAZZETTA JACOPO DA VARAGINE 
PIAZZETTA MERLI 
PIAZZETTA SAN CARLO 
PIAZZETTA SILVANO ANDORLINI 
PIAZZETTA TAVARONE 
PIAZZETTA VITTIME DI TUTTE LE MAFIE 
SALITA A PIETRAMINUTA 
SALITA ALL'ARCIVESCOVATO 
SALITA ANTONIO GIUSTI 
SALITA DEL FONDACO 
SALITA DELLA NEVE 
SALITA DELLA PROVVIDENZA 
SALITA DELLA VISITAZIONE 
SALITA DELL'ORO 
SALITA DI BALACLAVA 
SALITA DI FAMAGOSTA 
SALITA DI MONTEBELLO 
SALITA DI SAN MATTEO 
SALITA DI SAN PAOLO 
SALITA DI SANTA BRIGIDA 
SALITA DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI 
SALITA PALLAVICINI 
SALITA PIANO DI ROCCA 
SALITA SAN GIOVANNI 



SALITA SAN SIRO 
SALITA SANTA TERESA 
SCALETTA CARMAGNOLA 
SCALINATA DELLA CITTADELLA 
SCALINATA DI SANT'UGO 
SCALINATA SAN CARLO 
SOTTOPASSAGGIO ACQUAVERDE 
SOTTOPASSAGGIO VENTICINQUE APRILE 
VIA AI QUATTRO CANTI DI SAN FRANCESCO 
VIA AL PONTE CALVI 
VIA AL PONTE REALE 
VIA ALL'ARSENALE DI TERRA 
VIA ALPINI D'ITALIA 
VIA ANDREA DORIA 
VIA ANTONIO GRAMSCI 
VIA BALBI 
VIA BANCHI 
VIA BERSAGLIERI D'ITALIA 
VIA BRIGNOLE DE FERRARI 
VIA CASSA DI RISPARMIO 
VIA DAVID CHIOSSONE 
VIA DEGLI OREFICI 
VIA DEI CONSERVATORI DEL MARE 
VIA DEI MACELLI DI SOZIGLIA 
VIA DEL CAMPO 
VIA DELLA MADDALENA 
VIA DELLA POSTA VECCHIA 
VIA DELLE FONTANE 
VIA DELLE VIGNE 
VIA DI BALACLAVA 
VIA DI CANNETO IL CURTO 
VIA DI FAMAGOSTA 
VIA DI FOSSATELLO 
VIA DI MONTEGALLETTO 
VIA DI PRE' 
VIA DI SANT'AGNESE 
VIA DI SCURRERIA 
VIA DI SOTTORIPA 
VIA DI SOZIGLIA 
VIA DI VALLECHIARA 
VIA DINO BELLUCCI 
VIA FANTI D'ITALIA 
VIA FRATE OLIVERIO 
VIA KASSALA 
VIA LOMELLINI 
VIA LUCCOLI 
VIA PAOLO EMILIO BENSA 
VIA POLLERI 
VIA RAFFAELE RUBATTINO 
VIA SAN LORENZO 



VIA SAN LUCA 
VIA SAN PIETRO DELLA PORTA 
VIA SAN SIRO 
VIA TOMASO REGGIO 
VICO A DESTRA DI SAN PANCRAZIO 
VICO A SINISTRA DI SAN PANCRAZIO 
VICO AGLI ORTI DI BANCHI 
VICO AL MONTE DI PIETA 
VICO AL TROGOLETTO 
VICO ALLA CASA DI MAZZINI 
VICO ALLA CHIESA DELLE VIGNE 
VICO ALLA POSTA VECCHIA 
VICO ANGELI 
VICO BOCCANEGRA 
VICO BRIGNOLE 
VICO CALVI 
VICO CANNONI 
VICO CARLONE 
VICO CARMAGNOLA 
VICO CEMBALO 
VICO CHIUSO DEL CARMINE 
VICO CHIUSO DEL LEONE 
VICO CHIUSO DELLA RANA 
VICO CHIUSO DI SANTA CONSOLATA 
VICO CICALA 
VICO COLALANZA 
VICO CROCE BIANCA 
VICO CUNEO 
VICO DE GRADI 
VICO DE MARINI 
VICO DE NEGRI 
VICO DEGLI ADORNO 
VICO DEGLI INDORATORI 
VICO DEGLI SCUDAI 
VICO DEI CARTAI 
VICO DEI CASSAI 
VICO DEI CORRIERI 
VICO DEI DROGHIERI 
VICO DEI FREGOSO 
VICO DEI GARIBALDI 
VICO DEI GRECI 
VICO DEI GRIFFONI 
VICO DEI MIGLIORINI 
VICO DEI RAGAZZI 
VICO DEI VIVALDI 
VICO DEL CAMBIO 
VICO DEL CAMPANILE DELLE VIGNE 
VICO DEL CAMPO 
VICO DEL DUCA 
VICO DEL FERRO 



VICO DEL FIENO 
VICO DEL FILO 
VICO DEL FORNARO 
VICO DEL PAPA 
VICO DEL PELO 
VICO DEL PEPE 
VICO DEL POMINO 
VICO DEL POZZETTO 
VICO DEL POZZO 
VICO DEL ROSARIO 
VICO DEL SANTO SEPOLCRO 
VICO DEL SERRIGLIO 
VICO DEL TEATRO DELLE VIGNE 
VICO DEL TEMPO BUONO 
VICO DELL ISOLA 
VICO DELLA CASANA 
VICO DELLA CHIESA DELLA MADDALENA 
VICO DELLA CITTADELLA 
VICO DELLA FORTUNA 
VICO DELLA GALERA 
VICO DELLA LEPRE 
VICO DELLA LUNA 
VICO DELLA MADONNA 
VICO DELLA NEVE 
VICO DELLA PACE 
VICO DELLA ROSA 
VICO DELLA ROVERE 
VICO DELLA SALUTE 
VICO DELLA SCIENZA 
VICO DELLA SCIMMIA 
VICO DELLA SPERANZA 
VICO DELLA TARTARUGA 
VICO DELLA TORRE DELLE VIGNE 
VICO DELLA TORRE DI SAN LUCA 
VICO DELL'AGNELLO 
VICO DELL'AMOR PERFETTO 
VICO DELL'AMORE 
VICO DELL'ANTICA ACCADEMIA 
VICO DELL'ARANCIO 
VICO DELLE CAVIGLIERE 
VICO DELLE CINQUE LAMPADI 
VICO DELLE COMPERE 
VICO DELLE FASCIUOLE 
VICO DELLE MARINELLE 
VICO DELLE MELE 
VICO DELLE MONACHETTE 
VICO DELLE SCUOLE PIE 
VICO DELLE VIGNE 
VICO DELL'OLIO 
VICO DELL'OLIVA 



VICO DELL'ORTO 
VICO DELL'UMILTA' 
VICO DI CAMPETTO 
VICO DI PELLICCERIA 
VICO DI PORTA VECCHIA 
VICO DI PORTANUOVA 
VICO DI SAN CRISTOFORO 
VICO DI SAN FILIPPO 
VICO DI SAN GENESIO 
VICO DI SAN MARCELLINO 
VICO DI SAN MATTEO 
VICO DI SAN PANCRAZIO 
VICO DI SAN PASQUALE 
VICO DI SANTA BRIGIDA 
VICO DI SANTA FEDE 
VICO DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI 
VICO DI SANT'ANTONIO 
VICO DI SCURRERIA LA VECCHIA 
VICO DI UNTORIA 
VICO DIETRO IL CORO DELLA MADDALENA 
VICO DIETRO IL CORO DELLE VIGNE 
VICO DIETRO IL CORO DI SAN LUCA 
VICO DORA 
VICO DORIA 
VICO DURAZZO 
VICO ELBA 
VICO FALAMONICA 
VICO FOGLIE NUOVE 
VICO GATTAGA' 
VICO GIANNINI 
VICO GIBELLO 
VICO INFERIORE DEL FERRO 
VICO INFERIORE DEL PORTELLO 
VICO INFERIORE DEL ROSO 
VICO INFERIORE DI SANTA SABINA 
VICO INFERIORE DI TESTADORO 
VICO INFERIORE SANT'ANTONIO 
VICO INVREA 
VICO LARGO 
VICO LAVAGNA 
VICO LIBARNA 
VICO MACELLARI 
VICO MALLONE 
VICO MORANDO 
VICO MORCHI 
VICO NUOVO 
VICO PINELLI 
VICO PIUMA 
VICO PRIMO DELLO SCALO 
VICO SALVAGHI 



VICO SAN LUCA 
VICO SAN RAFFAELE 
VICO SATURNO 
VICO SECONDO DELLO SCALO 
VICO SERRA 
VICO SOTTILE 
VICO SPADA 
VICO SPINOLA 
VICO SQUARCIAFICO 
VICO STELLA 
VICO SUPERIORE DEL FERRO 
VICO SUPERIORE DEL ROSO 
VICO SUPERIORE DI PELLICCERIA 
VICO SUPERIORE DI SANTA SABINA 
VICO TACCONI 
VICO TANA 
VICO TROMBETTIERI 
VICO USODIMARE 
VICO VIGNOSO 

 



  

 

 

 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

MODULO 1 – RESIDENTI 
 

 
DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER RESIDENTI NELL’AREA 

DI PARCHEGGIO VIA GRAMSCI  10 E rosso (area Darsena) 
 
 

Io sottoscritto/a*  

Nato/a a*  

il*                                                                            cittadinanza* 

Codice fiscale* 

Residente in Via/P.zza/V.le* 

CAP                                   Città*           

Tel                                                                      Cellulare 

indirizzo mail 

 
 
 

in qualità di richiedente della presente domanda, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, previste 
dall’art. 76 del DPR 445/2000 

 
 
 

DICHIARA 
 
 

A. che il proprio nucleo familiare residente, come risultante da stato di famiglia, risulta essere, al momento della 
sottoscrizione della presente domanda, il seguente: 

 
 

 
 

marca da bollo 

€ 16.00 



  

 

 

Inserire di seguito i dati anagrafici, come da stato di famiglia ai sensi dell’art. 46, D.P.R. 445/2000, di ogni 
singolo componente (escluso il richiedente) 

 
 
 
Secondo componente 

 

Terzo componente 

   

 

 
 

  *  
 

   
 

) 

   

   

 

 
 

  *  
 

   
 

) 

   



  

 

 

Quarto componente 

 
 

Quinto componente 

 
 
 

 

   

 

 
 

 *    
 

 *   
 

) 

   

 *   

 

 
 

 *    
 

   
 

) 

   

Indicare   il  numero    dei  componenti   il  nucleo familiare  del  richiedente  aventi  età  pari   o  maggiore a  14  anni: n°_________ 



  

 



  

B.  

che il numero dei veicoli di proprietà dei componenti il nucleo familiare, risultano essere, al 
momento della sottoscrizione della presente domanda, i seguenti: 

 

 

 
Inserire nella apposita tabella sotto riportata i dati relativi ai veicoli appartenenti al nucleo familiare: 

 
 

Numero 
veicolo 

Tipo veicolo 
(autoveicolo 
ciclomotore, 
motoveicolo) 

 
Targa del veicolo 

Classe emissiva 
(es. Euro 3) 

 
Proprietario (nome e 

cognome) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

 
 

N.B.: Il richiedente è tenuto ad allegare alla presente copia fronte retro  dei libretti di circolazione di ciascun 
veicolo sopra inserito ed eventuale documentazione attestante la proprietà, come specificato nel punto 3.1 
del Bando. 

n° autoveicoli:  (adibiti esclusivamente al trasporto di persone) n° 

veicoli a 2 ruote:   (motoveicoli e ciclomotori) 



  

C.  che ai fini dell’elaborazione della graduatoria di accesso all’area di parcheggio: 
 
 

 
D.  che ai fini dell’elaborazione della graduatoria di accesso all’area di parcheggio: 

 
 

 
 
 
3.  DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DELL’ART.46 DEL D.P.R. 445 DEL 28/12/2000 A CONOSCENZA 

CHE L’ART. 76 DELLA MEDESIMA LEGGE PREVEDE SANZIONI PENALI IN CASO DI DICHIARAZIONE 
MENDACE, E CHE LA GENOVA PARCHEGGI SPA HA 

 l’obbligo di provvedere alla revoca del beneficio ottenuto dal richiedente in caso di dichiarazione non veritiera (art.75 D.P.R. 
445 del 28/12/2000) 

 

Genova,    
 

Firma richiedente   
 

4. ESPRIME INOLTRE IL CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI ED EFFETTI DEL 
D.LGS 30/06/2003 N° 196, NELLA GESTIONE DELLA PRESENTE PRATICA. 

 

Firma richiedente   
 
 
 
 
 
 
 
       N.B. ALLEGARE FOTOCOPIA FRONTE RETRO DOCUMENTO DI IDENTITA’ IN CORSO DI    

VALIDITA’ DEL RICHIEDENTE

non intende fruire del punteggio previsto per la situazione economica ISEE; 
 

 

……………………… in corso di validità e aggiornata all’ultima dichiarazione dei redditi 

 
di avere 

usufruito negli ultimi 12 mesi di un posto auto nel parcheggio in oggetto; 



  

5. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 REGOLAMENTO U.E. 2016/679) 
RACCOLTI DAL COMUNE DI GENOVA, UFFICIO PERMESSI PER LA PRATICA DI CUI ALL’INTESTAZIONE 
DEL MODULO 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco pro-tempore, con 
sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; PEC: 
comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi n.9, 
Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

L’Ufficio Permessi del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata al provvedimento di cui all’intestazione del 
modulo, tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le 
finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, referti medici, etc. per 
l’istruzione della pratica di cui all’intestazione del modulo. 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova e da eventuali 
collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti espressamente nominati quali responsabili del 
trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente 
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.  

Il conferimento dei dati personali, richiesti nei campi contrassegnati da asterisco, è indispensabile ed il loro mancato 
inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati personali 
presenti nei campi non contrassegnati da asterisco, pur essendo facoltativo, risulta utile per agevolare i rapporti con il Comune 
di Genova; tuttavia la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della procedura. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente o quanto previsto dalla 
procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa. 

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto necessario per adempiere 
agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali,rettifica, cancellazione, 
limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati 
personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono 
indicati in apertura della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di controllo 
secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it). 

 
 
 
 
 

Firma del dichiarante 

                                                                                              _______________________________ 
 
 
 

 



  

 

 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

MODULO 2 –  ATTIVITA’ ECONOMICHE 
 

DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DI SPAZI DI SOSTA PER ATTIVITA’ 
ECONOMICHE NELL’AREA DI PARCHEGGIO  VIA GRAMSCI  10  E  rosso  (Area Darsena) 

 
 

Io sottoscritto/a*  
Nato/a a*  
il*                                                                   Cittadinanza* 
Codice fiscale* 
Residente in Via/P.zza/V.le* 
CAP                                   Città*           
Tel                                                                      Cellulare 
indirizzo mail 

 
 
 

in qualità di  
 
 

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 
 

DICHIARA 
 

che la propria attività economica non dispone di spazi di sosta riservati; DICHIARA 

INOLTRE 

A. che il numero dei veicoli di proprietà (ex art. 3.2 bando), appartenenti all’attività economica, 
risultano essere, al momento della sottoscrizione della presente domanda, i seguenti: 

 
 

marca da bollo 

€ 16.00 

della * (ragione economica) 

con sede in  *   

C.F. * P. IVA *  



  

 

 

Inserire nella apposita tabella sotto riportata i dati relativi ai veicoli appartenenti all’attività economica: 
 

 
Numero 
veicolo 

Tipo veicolo 
(autoveicolo 
ciclomotore, 
motoveicolo) 

 
Targa del veicolo 

Classe emissiva 
(es. Euro 3) 

 
Proprietario (nome e 

cognome) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

 
 

N.B.:  Il richiedente è tenuto ad allegare alla presente copia fronte retro  dei libretti di circolazione di ciascun 
veicolo sopra inserito e fotocopia fronte retro del documento di identità. 
 

B.  ai fini dell’elaborazione della graduatoria di accesso all’area di parcheggio: 
 
 

 
 
6.  DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DELL’ART.46 DEL D.P.R. 445 DEL 28/12/2000 A 

CONOSCENZA CHE L’ART. 76 DELLA MEDESIMA LEGGE PREVEDE SANZIONI PENALI IN CASO DI 
DICHIARAZIONE MENDACE, E CHE LA GENOVA PARCHEGGI SPA HA 

 l’obbligo di provvedere alla revoca del beneficio ottenuto dal richiedente in caso di dichiarazione non veritiera (art.75 D.P.R. 
445 del 28/12/2000) 

 

Genova,    
 

Firma richiedente   
 

n° autoveicoli:  (adibiti esclusivamente al trasporto merci, appartenenti alla categoria N1) 

 
di avere 

usufruito negli ultimi 12 mesi di un posto auto nel parcheggio in oggetto; 



  

7. ESPRIMO INOLTRE IL CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI ED EFFETTI 
DEL D.LGS 30/06/2003 N° 196, NELLA GESTIONE DELLA PRESENTE PRATICA. 

 

 

Firma richiedente   
 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal Comune di Genova, Ufficio 
Permessi per la pratica di cui all’intestazione del modulo 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco pro-tempore, con 
sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; PEC: 
comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi n.9, 
Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

L’Ufficio Permessi del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata al provvedimento di cui all’intestazione del 
modulo, tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le 
finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, referti medici, etc. per 
l’istruzione della pratica di cui all’intestazione del modulo. 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova e da eventuali 
collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti espressamente nominati quali responsabili del 
trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente 
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.  

Il conferimento dei dati personali, richiesti nei campi contrassegnati da asterisco, è indispensabile ed il loro mancato 
inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati personali 
presenti nei campi non contrassegnati da asterisco, pur essendo facoltativo, risulta utile per agevolare i rapporti con il Comune 
di Genova; tuttavia  la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della procedura. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente o quanto previsto dalla 
procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa. 

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto necessario per adempiere 
agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali,   rettifica, cancellazione, 
limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati 
personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono 
indicati in apertura della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di controllo 
secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it). 

 

                                                                                       Firma del dichiarante 

                                                                      _______________________________ 
 

 



  

 
 


	



